
 
 

 

Edição 938 – Quarta - Feira, 06 de Outubro de 2021                    Página 1 de 2 

 

EDIÇÃO Nº 938 – Quarta - Feira, 06 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 490/2021 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Patrícia Silvéria da Silva Souza, 
protocolado em 05.10.2021, sob o nº 
3203; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Patrícia Silvéria da 
Silva Souza, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 06.10.2021. 
 
Parágrafo Único. Os primeiros 
15(quinze) dias correrão por 
responsabilidade da Municipalidade, 
sendo que os demais dependerão de 
perícia médica a ser realizada na 
servidora. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06.10.2021. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 06 de outubro de 2021. 

 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 491/2021 
 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORES 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
no uso de suas atribuições e permissões 
legais, conferidas pelo artigo 74 da Lei 
Orgânica Municipal; 

 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder férias aos servidores 
conforme discriminado abaixo: 

Período de 04/10/2021 a 02/11/2021 

- Vicente Nascimento de Carvalho 

(13/09/2018 a 13/09/2019) 

Período de 13/10/2021 a 11/11/2021 

- Douglas Rodrigo de Oliveira 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 06 de outubro de 2021. 

 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
ERRATA DO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO PROCESSO Nº 
086/2021 INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2021 
CONSIDERANDO o pedido de 
impugnação apresentado pelo Sindicato 
dos Leiloeiro do Estado de Minas Gerais 
SINDILEI/MG; CONSIDERANDO os 
princípios legais elencados no pedido e a 
legislação vigente; CONSIDERANDO a 
necessidade de atender ao princípio da 
isonomia. DECIDE: RVOGAR os itens: 
3.3 - Conforme Art. 42. do DECRETO Nº 
21.981 DE 19 DE OUTUBRO DE 1932: 
Nas vendas de bens moveis ou imóveis 
pertencentes á União e aos Estados e 
municípios, os leiloeiros funcionarão por 
distribuição rigorosa de escala de 
antiguidade, a começar pelo mais antigo. 
(do Edital) 8.3. Conforme Art. 42. do 
DECRETO Nº 21.981 DE 19 DE 
OUTUBRO DE 1932: Nas vendas de bens 
moveis ou imóveis pertencentes á União e 
aos Estados e municípios, os leiloeiros 
funcionarão por distribuição rigorosa de 
escala de antiguidade, a começar pelo 
mais antigo. (do Edital) 6.3. Conforme Art. 
42. do DECRETO Nº 21.981 DE 19 DE 
OUTUBRO DE 1932: Nas vendas de bens 
moveis ou imóveis pertencentes á União e 
aos Estados e municípios, os leiloeiros 
funcionarão por distribuição rigorosa de 
escala de antiguidade, a começar pelo 
mais antigo. (do Anexo I – Termo de 
Referência) 4.3. Conforme Art. 42. do 
DECRETO Nº 21.981 DE 19 DE 
OUTUBRO DE 1932: Nas vendas de bens 
moveis ou imóveis pertencentes á União e 
aos Estados e municípios, os leiloeiros 
funcionarão por distribuição rigorosa de 
escala de antiguidade, a começar pelo 
mais antigo. (do ANEXO III – MINUTA DE 
CONTRATO) INSERIR os itens: 3.3 – Os 
leiloeiros funcionarão por distribuição 
rigorosa de SORTEIO, considerando 
todos os credenciados até o momento da 
publicação da sessão pública de sorteio 
para convocação de Leiloeiro Oficial, 
excetuando-se os já sorteados, mediante 
sessão pública de sorteio a ser agendada 
pelo Município de Carandaí no interesse 

da realização de leiloes públicos. (do 
Edital) 8.3. Os leiloeiros 
funcionarão por distribuição rigorosa de 
SORTEIO, considerando todos os 
credenciados até o momento da 
publicação da sessão pública de sorteio 
para convocação de Leiloeiro Oficial, 
excetuando-se os já sorteados, mediante 
sessão pública de sorteio a ser agendada 
pelo Município de Carandaí no interesse 
da realização de leiloes públicos. (do 
Edital) 6.3. Os leiloeiros 
funcionarão por distribuição rigorosa de 
SORTEIO, considerando todos os 
credenciados até o momento da 
publicação da sessão pública de sorteio 
para convocação de Leiloeiro Oficial, 
excetuando-se os já sorteados, mediante 
sessão pública de sorteio a ser agendada 
pelo Município de Carandaí no interesse 
da realização de leiloes públicos. (do 
Anexo I – Termo de Referência) 4.3. Os 
leiloeiros funcionarão por distribuição 
rigorosa de SORTEIO, considerando 
todos os credenciados até o momento da 
publicação da sessão pública de sorteio 
para convocação de Leiloeiro Oficial, 
excetuando-se os já sorteados, mediante 
sessão pública de sorteio a ser agendada 
pelo Município de Carandaí no interesse 
da realização de leiloes públicos. (do 
ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO) 
*Demais pontos deste Edital permanecem 
inalterados. Carandaí, 06 de outubro de 
2021 Gustavo Franco dos Santos 
Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0216/2021 Credor: ALIANCA 
COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
CNPJ: 31.486.195/0001-55 Assinatura: 
04/10/2021 Vigência: 03/10/2022 
Processo: 000009821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 5.793,00 (cinco mil, 
setecentos e noventa e três reais) Objeto: 
A presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a contração de empresa para o 
fornecimento de materiais de expediente 
para todas as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0217/2021 Credor: DAGEAL - 
COMERCIO DE MAT. DE ESCRITORIO 
LTDA CNPJ: 07.245.458/0001-50 
Assinatura: 04/10/2021 Vigência: 
03/10/2022 Processo: 000009821 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 828,00 
(oitocentos e vinte e oito reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a contração de empresa para o 
fornecimento de materiais de expediente 
para todas as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 



 
 

 

Edição 938 – Quarta - Feira, 06 de Outubro de 2021                    Página 2 de 2 

 

EDIÇÃO Nº 938 – Quarta - Feira, 06 de Outubro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0218/2021 Credor: DUBAI 
DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ: 
03.376.436/0001-78 Assinatura: 
04/10/2021 Vigência: 03/10/2022 
Processo: 000009821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 29.980,00 (vinte e 
nove mil, novecentos e oitenta reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a contração de 
empresa para o fornecimento de materiais 
de expediente para todas as secretarias 
da Prefeitura Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0219/2021 Credor: E. NATALINO 
FAZOLLO-ME CNPJ: 25.112.130/0001-47 
Assinatura: 04/10/2021 Vigência: 
03/10/2022 Processo: 000009821 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 2.867,00 
(dois mil, oitocentos e sessenta e sete 
reais) Objeto: A presente Ata de Registro 
de Preço tem por objeto a contração de 
empresa para o fornecimento de materiais 
de expediente para todas as secretarias 
da Prefeitura Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0220/2021 Credor: PRIMUS 
MAGAZINE LTDA CNPJ: 
42.165.422/0001-67 Assinatura: 
04/10/2021 Vigência: 03/10/2022 
Processo: 000009821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 5.227,38 (cinco mil, 
duzentos e vinte e sete reais e trinta e oito 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a 
contração de empresa para o 
fornecimento de materiais de expediente 
para todas as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0221/2021 Credor: ROGERIO 
RIBEIRO VIDIGAL COMERCIO CNPJ: 
21.230.132/0001-80 Assinatura: 
04/10/2021 Vigência: 03/10/2022 
Processo: 000009821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 31.654,00 (trinta e um 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a contração de 
empresa para o fornecimento de materiais 
de expediente para todas as secretarias 
da Prefeitura Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0222/2021 Credor: SEVEN COPY 
COMERCIAL LTDA CNPJ: 
07.416.432/0001-27 Assinatura: 
04/10/2021 Vigência: 03/10/2022 

Processo: 000009821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 198,00 (cento e 
noventa e oito reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
contração de empresa para o 
fornecimento de materiais de expediente 
para todas as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0223/2021 Credor: TELAMIR 
COMERCIO E SERVICOS DE ELETRO-
ELETRON CNPJ: 10.202.559/0001-58 
Assinatura: 04/10/2021 Vigência: 
03/10/2022 Processo: 000009821 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 830,50 
(oitocentos e trinta reais e cinquenta 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a 
contração de empresa para o 
fornecimento de materiais de expediente 
para todas as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Carandaí. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0224/2021 Credor: VANESSA SOUZA 
PORTO MAGALHAES CNPJ: 
35.792.327/0001-28 Assinatura: 
04/10/2021 Vigência: 03/10/2022 
Processo: 000009821 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 34.487,00 (trinta e 
quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete 
reais) Objeto: A presente Ata de Registro 
de Preço tem por objeto a contração de 
empresa para o fornecimento de materiais 
de expediente para todas as secretarias 
da Prefeitura Municipal de Carandaí. 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO  

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0225/2021 Credor: EXITUS 
COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS 
LTDA CNPJ: 14.163.479/0001-91 
Assinatura: 04/10/2021 Vigência: 
03/10/2022 Processo: 000009921 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 7.570,80 
(sete mil, quinhentos e setenta reais e 
oitenta centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contração de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais esportivos. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0226/2021 Credor: FABIO A PEREIRA 
CNPJ: 13.079.921/0001-33 Assinatura: 
04/10/2021 Vigência: 03/10/2022 
Processo: 000009921 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 64.683,50 (sessenta e 
quatro mil, seiscentos e oitenta e três 

reais e cinquenta centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a futura e eventual contração 
de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais esportivos. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0227/2021 Credor: LEONARDO LUIS 
COSTA CNPJ: 35.278.891/0001-27 
Assinatura: 04/10/2021 Vigência: 
03/10/2022 Processo: 000009921 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
23.325,00 (vinte e três mil, trezentos e 
vinte e cinco reais) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contração de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais esportivos. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0228/2021 Credor: TELAMIR 
COMERCIO E SERVICOS DE ELETRO-
ELETRON CNPJ: 10.202.559/0001-58 
Assinatura: 04/10/2021 Vigência: 
03/10/2022 Processo: 000009921 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 245,00 
(duzentos e quarenta e cinco reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contração de empresa especializada para 
o fornecimento de materiais esportivos. 
 
 

 


		2021-10-06T16:58:10-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




